
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 25-06-2024 - COMUNE DI MONTEFIASCONE 
Pag. 1 

COMUNE DI MONTEFIASCONE 

Provincia di Viterbo 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero  37   del  25-06-24 

Oggetto: TARI 2024: APPROVAZIONE TARIFFE 
 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 18:30, in Montefiascone, 

nella Sala Consiliare, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Assume la presidenza la Signora Frallicciardi Marco in qualità di Presidente del Consiglio assistita dal 
SEGRETARIO COMUNALE Dott. Gogliormella Rossella. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune sono intervenuti: 

De Santis Giulia P Frallicciardi Marco P 
Cimarello Luciano P Merlo Angelo A 
Moscetti Giulia P Danti Andrea P 
Cicoria Rosita P Celeste Orietta P 
Sciuga Giulia P Ranaldi Maria Cristina P 
Mancini Carla P Ceccarelli Massimo A 
Trapè Renato P Manzi Paolo Domenico P 
Cacalloro Giorgio P Roscani Claudia A 
Sances Michele P   
Risultano presenti n.  14 e assenti n.   3. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle 

persone dei Signori: 

Trapè Renato 

Sances Michele 

Ranaldi Maria Cristina 

 
 
 
 
 
 
 
 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 37 del 25-06-2024 firmato digitalmente da  MARCO FRALLICCIARDI il 12-07-2024 ora11:19:07 ROSSELLA GOGLIORMELLA il 12-07-2024
ora11:14:09



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 25-06-2024 - COMUNE DI MONTEFIASCONE 
Pag. 2 

 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 29.12.2022 ; 

Visto in particolare l’art. 11 del citato regolamento comunale, il quale stabilisce che la tariffa è 
determinata sulla base dei criteri indicati nel regolamento di cui al D.P.R. 27 aprile 1998, n. 158, 
come previsto dall’art. 1, comma 651, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

Visto il D.P.R. 27 aprile 1998, n. 158 disciplinante il metodo normalizzato per definire la tariffa del 
servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani; 

Visti, inoltre: 

 l’art. 1, comma 654, della Legge n. 27 dicembre 2013, n. 147, il quale prescrive che, in ogni 
caso, deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio 
relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all‘articolo 15 del decreto legislativo 
13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento 
provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in 
conformità alla normativa vigente; 

 l’art. 1, comma 662, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che stabilisce l’applicazione del 
tributo in base a tariffa giornaliera per coloro che occupano o detengono temporaneamente, 
con o senza autorizzazione, locali od aree pubbliche o di uso pubblico;  

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che prevede 
l’approvazione da parte del Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da applicare alle utenze 
domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, definite nelle componenti della quota fissa 
e delle quota variabile, con deliberazione da assumere entro il termine fissato da norme statali per 
l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano Finanziario relativo al servizio per 
l’anno medesimo; 

Richiamata la propria precedente deliberazione n.36 del 25/06/2024 con cui viene adottato il PEF 
relativo all’infra periodo  2024-2025  

Ritenuto, pertanto, approvare le tariffe TARI relative all’anno 2024, suddivise tra utenze 
domestiche e utenze non domestiche, come dettagliatamente indicate nell’allegato “A” della 
presente deliberazione, il quale costituisce parte integrante della presente deliberazione, al fine di 
assicurare un gettito del tributo che assicuri la copertura ( seppure non integrale a causa del limite 
di crescita delle tariffe imposte da ARERA) dei costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti; 

Ricordato che la misura tariffaria per la TARI giornaliera é determinata in base alla tariffa annuale 
della TARI, rapportata a giorno, maggiorata di un importo pari al 100 per cento; 

Ritenuto, altresì, di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 2024: 

 prima rata:  02-09-2024 

 seconda rata: 02-10-2024 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 37 del 25-06-2024 firmato digitalmente da  MARCO FRALLICCIARDI il 12-07-2024 ora11:19:07 ROSSELLA GOGLIORMELLA il 12-07-2024
ora11:14:09



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 25-06-2024 - COMUNE DI MONTEFIASCONE 
Pag. 3 

 terza rata:  04-11—2024 

in acconto  

 quarta rata: 06-12-2024  a saldo  

 ferma restando la possibilità per il contribuente di procedere al versamento in unica 

soluzione entro la scadenza del 02-10-2024 

Considerato che: 

 l’art. 1, c. 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione e dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro 
il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

 l’art. 3, comma 5-quinquies, del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito dalla 
Legge 18 febbraio 2022, n. 15, stabilisce che: “A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in 
deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono 
approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i 
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun 
anno. Nell’ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione venga 
prorogato a una data successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il termine per 
l’approvazione degli atti di cui al periodo precedente coincide con quello per la 
deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei 
provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva 
all’approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le 
conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile”; 

  il D.L.39/2024 convertito  con modifiche, nella legge  n. 67 del 23.05.2024  proroga, per l’anno in 
corso, detto termine  al 30 Giugno 2024;  

 a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 
dicembre 2011, n. 214, come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le 
delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al 
Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via 
telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del 
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”; 

 a norma dell’art. 13, comma 15-bis, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 
22 dicembre 2011, n. 214, introdotto dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito 
dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58: “Con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di 
concerto con il Ministro dell'interno, sentita l'Agenzia per l'Italia digitale, da adottare entro 
novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, previa intesa in 
sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, sono stabilite le specifiche tecniche del 
formato elettronico da utilizzare per l'invio telematico di cui al comma 15, in modo tale da 
consentire il prelievo automatizzato delle informazioni utili per l'esecuzione degli 
adempimenti relativi al pagamento dei tributi, e sono fissate le modalità di attuazione, anche 
graduale, dell'obbligo di effettuare il predetto invio nel rispetto delle specifiche tecniche 
medesime”; 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 37 del 25-06-2024 firmato digitalmente da  MARCO FRALLICCIARDI il 12-07-2024 ora11:19:07 ROSSELLA GOGLIORMELLA il 12-07-2024
ora11:14:09



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 25-06-2024 - COMUNE DI MONTEFIASCONE 
Pag. 4 

 con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze emanato di concerto con il 
Ministero dell’Interno in data 20 luglio 2021 sono state stabilite le specifiche tecniche per 
l’invio delle delibere e le procedure di inserimento delle stesse sul Portale del Federalismo 
Fiscale; 

 a norma dell’art. 13, comma 15-ter, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 
22 dicembre 2011, n. 214, introdotto dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito 
dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58, “A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i 
regolamenti concernenti i tributi comunali …. acquistano efficacia dalla data della 
pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione 
avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il 
comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine 
perentorio del 14 ottobre dello stesso anno.”; 

 l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che conferma l’applicazione del 
Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente 
di cui all’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504; 

 l’art. 19, comma 7, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, come modificato dall’art. 38-bis del 
D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, in base al quale la misura del tributo provinciale di cui al 
medesimo articolo è fissata, dal 1° gennaio 2020, al 5% del prelievo collegato al servizio 
rifiuti solidi urbani stabilito dal comune ai sensi delle leggi vigenti in materia, salvo diversa 
deliberazione da parte della provincia o della città metropolitana e per effetto del quale 
sono state modificate, dal 1° giugno 2020, le modalità di riversamento del tributo alla 
competente provincia/città metropolitana; 

 il tributo provinciale sopra richiamato, commisurato alla superficie dei locali ed aree 
assoggettabili al tributo, è applicato nella misura percentuale deliberata dalla Provincia di 
Viterbo sull’importo del tributo, nella misura del 5%; 

 la delibera Arera n. 386/2023/R/rif ha introdotto a decorrere dal 1° gennaio 2024 le seguenti 
componenti perequative unitarie che si applicano a tutte le utenze del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani in aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI o per la tariffa corrispettiva: 

a) UR1,a, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei 
rifiuti volontariamente raccolti, pari, per l’anno 2024, ad € 0,10 per utenza per anno; 
b) UR2,a, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e 
calamitosi, pari, per l’anno 2024, ad € 1,50 per utenza per anno; 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica dei Responsabili dei Settori 
competenti e il parere di regolarità contabile del Responsabile finanziario; 

Considerato che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla competente 
Commissione Consiliare. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Con la seguente votazione: 

Presenti e votanti n. 14 

Favorevoli n. 10 

Astenuti n. 4 (Danti, Celeste, Ranaldi e Manzi) 

DELIBERA 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 37 del 25-06-2024 firmato digitalmente da  MARCO FRALLICCIARDI il 12-07-2024 ora11:19:07 ROSSELLA GOGLIORMELLA il 12-07-2024
ora11:14:09



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 25-06-2024 - COMUNE DI MONTEFIASCONE 
Pag. 5 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

2) Di approvare le tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) relative all’anno 2024 di cui all’Allegato “A” 
della presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) Di dare atto che con le tariffe di cui al punto precedente non viene assicurata  la copertura 
integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati a causa del limite di 
crescita posto al  5,59%  rispetto al PEF adottato; 

4) Di dare atto che alle tariffe TARI devono essere sommati: 

 il tributo provinciale per la tutela e la protezione ambientale, determinato dalla Provincia 
di Viterbo, nella misura del 5 %; 

 le componenti perequative UR1,a e UR2,a, pari rispettivamente ad € 0,10 ad utenza per 
anno e ad € 1,50 ad utenza per anno, determinate con deliberazione ARERA n. 386/2023 

5) di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 2024: 

 prima rata:  02-09-2024 

 seconda rata:  02-10-2024 

 terza rata:  04-11-2024 

in acconto  

 quarta rata: 06-12-2024  a saldo  

 ferma restando la possibilità per il contribuente di procedere al versamento in unica 

soluzione entro la scadenza del 02-10-2024 

6) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 
deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del 
Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del 
D.Lgs. 360/98 

 
Con separata votazione, recante il medesimo risultato della precedente, espressa in forma palese, 
il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per esigenze operative. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

       Il Presidente del Consiglio                   Il SEGRETARIO COMUNALE 
                   Frallicciardi Marco                                     Gogliormella Rossella 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 37 del 25-06-2024 firmato digitalmente da  MARCO FRALLICCIARDI il 12-07-2024 ora11:19:07 ROSSELLA GOGLIORMELLA il 12-07-2024
ora11:14:09



COMUNE DI MONTEFIASCONE 
                        Provincia di Viterbo 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Numero  36   del  12-06-024 

Oggetto: TARI 2024: APPROVAZIONE TARIFFE 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, esprime parere Favorevole sul presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità tecnica, correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla 
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

 

Data 20-06-2024 

                                                                                               Il 
Responsabile del Servizio 

 Del Rosso Licia 

 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

REGOLARITA' TECNICA DELIBERA DI CONSIGLIO numero 37 del 25-06-2024 firmato digitalmente da  LICIA DEL ROSSO il 20-06-2024 ora10:11:08



COMUNE DI MONTEFIASCONE 
                        Provincia di Viterbo 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Numero  36   del  12-06-024 

Oggetto: TARI 2024: APPROVAZIONE TARIFFE 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario, osservando che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, esprime, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, parere di regolarità 
contabile Favorevole. 

 

 

Data 20-06-2024 

                                                                                                                 
Il Responsabile del Servizio 

 Del Rosso Licia 

 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

REGOLARITA' CONTABILE DELIBERA DI CONSIGLIO numero 37 del 25-06-2024 firmato digitalmente da  LICIA DEL ROSSO il 20-06-2024 ora10:11:57



COMUNE DI MONTEFIASCONE 

Provincia di Viterbo 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero  37   del  25-06-24 

 
 

Oggetto: TARI 2024: APPROVAZIONE TARIFFE 
 
 
 
LA SUDDETTA DELIBERAZIONE 

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 12-07-24 al 27-07-024 ai sensi dell’art. 

124 del D. Lgs. 18/08/2000, N. 267. 

Montefiascone, li 12-07-24                                 Il Segretario Comunale 
                                                Gogliormella Rossella 

 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 37 del 25-06-2024 firmato digitalmente da  ROSSELLA GOGLIORMELLA il 12-07-2024 ora11:25:52



COMUNE DI MONTEFIASCONE 

                          Provincia di Viterbo 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  37   del  25-06-24 
 
 

Oggetto: TARI 2024: APPROVAZIONE TARIFFE 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25-06-2024, ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000, 

n.267. 

 
 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Montefiascone, li 12-07-24 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
             Gogliormella Rossella 

 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 37 del 25-06-2024 firmato digitalmente da  ROSSELLA GOGLIORMELLA il 12-07-2024 ora11:29:17


